Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO. 2

 3

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e treze, nesta cidade de Diadema, na 4

Unidade José Alencar sito à Rua São Nicolau, 210 - 5º andar, no anfiteatro, às 10h00min. 5

reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho do Departamento de Ciências 6

Biológicas da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP Campus Diadema, sob a 7

presidência da Profa. Ileana Gabriela Sánchez Rubió. Havendo quórum com a presença de 8

quatro membros do Conselho do Departamento: Profa. Dra. Paula Midori Castelo, Profa. Dra. 9

Fabiana E. C. Santos, Profa. Dra. Luciana Chagas Caperuto, e a referida chefe do DCB, 10

conforme livro ata. Ordem do dia: 1) Aprovação das atas de 29/08/2013 e 04/09/2013; 11

2) Distribuição de no breaks; A professora Ileana explicou que a destinação do segundo no 12

break já havia sido decidida em reuniões anteriores e que por este motivo respeitará o que foi 13

definido e registrado, anteriormente. Sendo assim, o segundo no break será utilizado pela 14

professora Kátia Cristina Machado Pellegrino; 3) Informações de dados pessoais dos 15

professores; 4) Solicitação de vínculo ao DCB – Profa. Dra. Mariana Lazarini; 5) Resultado 16

da Eleição para Chefia do Setor de Fisiologia e Farmacologia. Foram realizadas eleições na 17

última reunião do setor, ocorrida em 18 de outubro de 2013, para a Chefia do Setor de 18

Fisiologia e Farmacologia. A chapa única, Profa. Dra. Paula Castelo (Chefe) e Profa. Dra. 19

Claudia Fegadolli (Vice-Chefe), foi eleita por unanimidade dos presentes. O mandato da nova 20

chefia iniciaria em dezembro de 2013. Entretanto, a chapa única para a chefia do DCB (Profa. 21

Dra. Ileana como chefe e Profa. Dra. Luciana Chagas Caperuto como vice) foi eleita e irá 22

assumir no dia 01 de novembro de 2013. Por esse motivo, a nova chefia do setor precisaria 23

assumir o mandato também em novembro de 2013. 6) Setor de Microbiologia, Imunologia e 24

Parasitologia: professores substitutos em Cito-hematologia e Imunoparasitologia; 7) Novo 25

modelo de afastamento. A professora Paula Midori sugeriu que o departamento alterasse a 26

forma como é feito o afastamento do campus. Ressaltou que tal trâmite é burocrático e não 27

atende aos afastamentos que precisam ser feitos com mais frequência. A medida visa facilitar 28

o processo, sem deixar de atender ao que é solicitado pelo departamento e Recursos Humanos 29

da UNIFESP; 8) Informes Gerais: Informes da Congregação; Informes do DCB: a) Pedido de 30

vacância – Prof. Sandro Scheffler; b) Convite – Banca de Livre Docência – Profa. Karina 31

Bortoluci; c) Pedido de concurso – vaga do Prof. Danilo Boscolo; d) Análise dos documentos 32

apresentados pela Diretoria. DECISÃO: 1) As atas dos dias 29/08/2013 e 04/09/2013 foram 33

aprovadas por unanimidade; 2) Respeitando decisões anteriores, o no break será utilizado pela 34

professora Kátia Cristina Machado Pellegrino; 3) Será elaborado um formulário Google para 35

repassar diretamente aos professores, visando à atualização dos dados (telefone, e-mail, entre 36

outros). Com relação à informação dos documentos (RG e CPF) haverá uma observação e que 37

tal preenchimento não é obrigatório; 4) A solicitação de vínculo da Profa. Dra. Mariana 38

Lazarini ao setor de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia, bem como ao Departamento 39

de Ciências Biológicas foi aprovado por unanimidade; 5) A eleição do Setor de Fisiologia e 40

Farmacologia foi homologada pelo conselho do DCB. As professoras Paula Midori Castelo e 41

Claudia Fegadolli foram eleitas chefe e vice-chefe, respectivamente, do referido setor; 6) A 42

professora Luciene A. da R. Minarini comunicou que os pedidos foram encaminhados e não 43

houve retorno até a data da reunião do departamento; 7) Será feito um único memorando com 44

texto adicional. Os Recursos Humanos do campus Diadema serão consultados para ver se é 45

possível tal mudança e o novo memorando será aprovado na reunião de dezembro; 8) 46

Congregação: O DCB fará uma moção de repúdio e pedido de inclusão de pauta acerca das 47

Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

declarações da técnica Sheila Caroline L. M. Evangelista na reunião do CONSU; - DCB: d) O 48

Departamento de Ciências Biológicas fará um memorando para o Comitê Gestor, solicitando 49

a análise dos documentos disponibilizados pela Diretoria Acadêmica do campus Diadema. 50

OBSERVAÇÃO: Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a Profa. Ileana 51

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 11h40min. Para constar, eu Daiana 52

Rodrigues, secretária do Departamento de Ciências Biológicas, lavrei a presente ata que foi 53

lida e aprovada pelos membros do Conselho do DCB. 54